
Från:     
Skickat: den 4 maj 2023 16:38 
Till: Info SD10 ostermalm@stockholm.se <ostermalm@stockholm.se> 
Ämne: Medborgarförslag 
 
Detta e-postmeddelande kommer från en extern avsändare. Klicka inte på länkar och öppna inte 
bilagor om du inte känner igen avsändaren och vet att innehållet är säkert. 
 
 
Skickar ett förslag här ifrån oss på Röda Korset. 
 
Hoppas ni gillar det. 
 
Mvh  

 
 
 
Medborgarförslag till XX Stadsdelsnämnd, 4 maj 2023 

XX Stadsdelsnämnd bör införa en gemenskapsplats. 

Vi föreslår att en plats för verkstäder, utlåning, utbildningsaktiviteter och sociala möten för 
allmänheten upprättas i XX. Temat ska vara ekologisk och social hållbarhet. 

 
 
 
Globaliseringen, som skapar förändringar över hela världen, förbereder oss alla nya utmaningar som 
vi måste ta hänsyn till. Kanske behöver vi nya innovationer för att lösa dem. Vi måste fortsätta att 
kombinera ett välmående samhälle och konkurrenskraft i framtiden, som inte är fiender till 
varandra, utan snarare partners. 

“I mars 2020 presenterade EU-kommissionen handlingsplanen för den cirkulära ekonomin 
som syftar till en mer hållbar produktdesign, minskat avfall och stärkt rätt till konsumenterna 
(exempelvis rätten till reparation). Särskilt fokus läggs på resursintensiva sektorer, såsom 
elektronik och IKT, plast, textil och konstruktion. 

I februari 2021 antog parlamentet en resolution om den nya handlingsplanen för cirkulär 
ekonomi som kräver ytterligare åtgärder för att uppnå en koldioxidneutral, miljömässigt 
hållbar, giftfri och helt cirkulär ekonomi till 2050. Det inkluderar även strängare 
återvinningsregler och bindande mål för materialanvändning och konsumtion till 2030. 

Som en del av handlingsplanen släppte kommissionen i mars 2022 det första åtgärdspaketet 
för att påskynda övergången till en cirkulär ekonomi. Förslagen inkluderar att stärka hållbara 
produkter, stärka konsumenternas roll i den gröna omställningen, göra en översyn av 
förordningen för byggnadskonstruktion och att införa en strategi för hållbara textilier” [1]. 

 



 

 
 
problem med konsumtion, avfall, delningsekonomi, förvaring/ möjligheter f enskilda om tillgång, 
reparera/låna/dela istf köp av nytt. 

 

Vi har idag problem med att vi konsumerar mer än vår planet klarar av (FN, Globala målen). 
Konsumtionen av varor som kräver ändliga resurser och därefter avfallshantering fortsätter att öka 
inom flera segment (tex textil). Även ur ett socialt perspektiv finns en känsla av utanförskap och brist 
på delaktighet i samhället. Vidare har inte alla möjlighet att inneha alla de produkter som önskas för 
ett givande och rikt liv- pga brist på pengar, förvaring eller kunskap. 

Vi föreslår därför en gemenskapsplats med hållbarhetsinriktning i vår kommun. Det skulle vara en 
inkluderande mötesplats i samhället och ge människor en möjlighet att få tillgång till utrustning 
oavsett ekonomiska förutsättningar. Det skulle även vara en del i arbetet med att uppfylla de globala 
målen i Agenda 2030, ffa mål 10, 11, 12, 13 och 16. 

 

  

   

Det bidrar också till en omställning mot det cirkulära samhället som eftersträvas av klimatmässiga 
skäl, bl a av EU. 

På denna plats skulle finnas bl a låneverkstäder, fritidsbank och studiecirklar vilket stärker 
jämlikheten. Verkstäder skulle kunnas bokas för att vårda, reparera och göra om sina saker. Tex en 
cykelverkstad, en syateljé med lån av symaskin, en snickarverkstad osv. Utlåning av prylar som inte 
används så ofta, tex friluftsutrustning, trädgårdsredskap och verktyg. En lokal där kurser kan hållas 
för allmänheten, tex om hantverk eller kurser för barn om hur de kan bygga sin egen fågelholk. Se 
nedan för ytterligare förslag. 

 
Denna plats skulle precis som ett bibliotek vara en viktig del i att tillgängliggöra samhällsfunktioner 
som främjar demokrati, integration, kunskap och lokal gemenskap. Det primära syftet är att skapa 
ett hållbart konsumtionsmönster. Tanken är också att människor i olika åldrar och med olika 
bakgrund kan mötas och utbyta erfarenheter, umgås, ta del av utbildning och aktuell kunskap. 

Exempel på liknande verksamheter är Ode (Oodi) i Helsingfors eller Återbruket i Skärholmen. I 



Östersund är även en Kretsloppspark under planering. 

Gemenskapsplatsen har stora möjligheter att utvecklas till att inkludera fler funktioner, som 
exempelvis ett café där mat räddas från att bli svinn. Dessutom kan samarbeten med 
skolverksamhet tillhandahållas. 

Vårt förslag är att gemenskapsplatsen ska ligga centralt och inte alltför långt ifrån andra 
samhällsfunktioner. 

Vi föreslår därför att XX stadsdelsförvaltning upprättar en gemenskapsplats som till en början har en 
ekologisk och socialt hållbar mötesplats och utlåningsverksamhet, för att sedan kunna utökas med 
utbildningsfunktioner. 

 
 

INNEHÅLL i verkstaden: 
1. -GeTabord (inkl bokbord) 

2. -Verkstäder: snickare, sömnad, cykel, digital verkstad 

3. -Lån verktyg (på plats el ta hem för lån?) 

4. -Fritidsbank (skridskor, tält osv) 

5. -Leksaksbyte 

6.- Digitala verktyg 

7. - Kläd- och leksaksbytardagar 

8. Lokal för utbildning (klimatsmartLiv, syjunta, 
hurLagaCykeln, hantverk, för barn:byggEnFågelholk/ 
insektshotell, gör din egen jord osv) + ev QRkoder för 
instruktionsfilmer el TV-skärm där en kan titta (Ex. “Så här 
lagar du en cykelpunktering”) 

9. Cykla fram energi /i komb med sportaktiviteter 
(energisamla, ladda mobilen) 

11. Mottagning/ utrymmesplats i lokalen för externt material 
och donationer. (T.ex kläder, möbler osv.) 



På denna plats premieras läxhjälp, språkcafé och studiecirklar vilket stärker jämlikheten. 
Gemenskapsplatsen skulle precis som ett bibliotek vara en viktig del i att tillgängliggöra 
samhällsfunktioner som främjar demokrati, integration och lokal gemenskap. Tre faktorer som har 
förebyggande effekter mot bl.a. brottslighet. Ett förslag är att anställa personer i behov av 
arbetsträning. Tanken är att människor med olika ålder och bakgrund kan mötas och utbyta 
erfarenheter, umgås och ta del av kulturaktiviteter. Det finns flera exempel på verksamheter med 
liknande funktioner, som Fagersjö fritidsbibliotek, Garaget i Malmö, Fryshuset och Cyklopen. 

Fortsättningsvis kan gemenskapsplatsen bidra till en delningsekonomi, vilket är en viktig del i 
lösningen av dagens överkonsumtion. Utlåning kan även underlätta för ekonomiskt utsatta individer 
och familjer då kostsamma produkter blir mer tillgängliga. Utlåning av lådcyklar kan uppmuntra till 
hållbara transportalternativ. Gemenskapsplatsen har stora möjligheter att utvecklas till att inkludera 
fler funktioner, som exempelvis ett café med råvaror som annars riskerar att förgås. Dessutom kan 
kreativa kurser och samarbeten med skolverksamhet tillhandahållas. Kurser i hållbar odling, biodling 
och klimatomställning bidrar därutöver till hållbar utveckling. Med fortsatt intresse kan odlingslotter 
eller biodling brukas på denna plats. 

En gemenskapsplats fyller behovet av utlåning av prylar som inte används ofta. Exempelvis: verktyg, 
brädspel, sportprylar, musikinstrument, friluftsutrustning, finkläder och trädgårdsredskap. Vårt 
förslag är att gemenskapsplatsen ska ligga centralt och nära andra samhällsfunktioner och därmed 
komplettera Återbrukets funktioner med möjligheter att bli mer delaktig i samhället. 
Vi kompletterar verksamheten FOLK:s sociala fokus med ett ekologiskt. 

Vi föreslår därför att Skärholmens stadsdelsförvaltning upprättar en gemenskapsplats som till en 
början har en ekologisk och socialt hållbar mötesplats och utlåningsverksamhet, för att sedan kunna 
utökas med utbildningsfunktioner. 
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